
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 65 DEL 15-12-2020

OGGETTO: Commercio su aree pubbliche con posteggio  - Differimento termine di
conclusione dei procedimenti per il rilascio delle concessioni rinnovate - Punto 14 delle "Linee
guida per il rinnovo delle concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su aree
pubbliche" (Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 25/11/2020).

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre, alle ore 13:40, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 463

Pubblicato dal 22-12-2020

Al 06-01-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: Commercio su aree pubbliche con posteggio  - Differimento termine di
conclusione dei procedimenti per il rilascio delle concessioni rinnovate - Punto
14 delle "Linee guida per il rinnovo delle concessioni di posteggio per
l'esercizio del commercio su aree pubbliche" (Decreto del Ministro dello
Sviluppo Economico del 25/11/2020).

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 15-12-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 181, comma 4-bis, del D.L. n. 34/2020 convertito dalla legge n. 77/2020;

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 25/11/2020 e in particolar modo

l’Allegato A “Linee guida per il rinnovo delle concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su

aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 181 comma 4 bis del decreto

legge n. 34/2020, convertito dalla legge n. 77/2020”;

Dato atto che al punto 4 delle suddette linee guida è riportato che “Al fine di semplificare e ridurre gli oneri

amministrativi a carico  degli operatori  economici,  entro il 31 dicembre 2020  il Comune provvede d'ufficio  all'avvio

del   procedimento di rinnovo  e alla verifica del possesso, alla medesima data, dei requisiti previsti  dalle presenti linee

guida,  con le modalità  previste  al punto  11”;

In attesa del provvedimento attuativo Regionale, di cui al punto 13 delle Linee guida, con il quale

verranno definite le modalità di rinnovo delle concessioni secondo le linee guida e sentite le associazioni

di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale e l’ANCI regionale;

Dato atto che al punto 14 delle Linee guida è riportato che “In ragione dello stato di  emergenza sanitaria

causato dalla diffusione del  virus Covid-19,  le Regioni e i Comuni,  nell'ambito dei rispettivi ordinamenti  territoriali,

possono prevedere il differimento dei termini  di conclusione dei procedimenti per un periodo massimo di  sei mesi  per il

rilascio delle concessioni rinnovate, consentendo agli operatori economici di proseguire l'attività  nelle more della conclusione

delle procedure amministrative”.

Ritenuto opportuno, in considerazione del fatto che:

Il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico con il quale sono state approvate le  “Linee

guida per il rinnovo delle concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree

pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 181 comma 4 bis del

decreto legge n. 34/2020, convertito dalla legge n. 77/2020” è stato emesso in data

25/11/2020;

Si è in attesa del provvedimento attuativo Regionale, di cui al punto 13 delle Linee guida, con il

quale verranno definite le modalità di rinnovo delle concessioni secondo le linee guida e sentite

le associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale e

l’ANCI regionale;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 15-12-2020 2

Siamo nel pieno di in uno stato di emergenza sanitaria causato dalla diffusione del  virus Covid-

19;

differire, salvo diverse successive indicazioni Regionali o ulteriori proroghe da parte di disposizioni

normative gerarchicamente superiori,  il termine di conclusione dei procedimenti di sei mesi per il

rilascio delle concessioni rinnovate, consentendo nel frattempo agli operatori economici di

proseguire l'attività  nelle more della conclusione delle procedure amministrative;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, cosi come previsto al punto 14 delle “Linee guida per il rinnovo

delle concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro

il 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 181 comma 4 bis del decreto legge n. 34/2020, convertito dalla

legge n. 77/2020”, approvate con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 25/11/2020,

di differire, salvo diverse successive indicazioni Regionali o ulteriori proroghe da parte di

disposizioni normative gerarchicamente superiori,  il termine di conclusione dei procedimenti di  sei

mesi per il rilascio delle concessioni rinnovate, consentendo nel frattempo agli operatori economici

di proseguire l'attività  nelle more della conclusione delle procedure amministrative.

di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 03-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 04-12-2020

 Massimiliano Pasquali

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 15-12-2020 3

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Commercio su aree pubbliche con posteggio  -
Differimento termine di conclusione dei procedimenti per il rilascio delle concessioni rinnovate -
Punto 14 delle "Linee guida per il rinnovo delle concessioni di posteggio per l'esercizio del
commercio su aree pubbliche" (Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 25/11/2020)..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORECastel Sant’ Angelo Lì 03-12-2020

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 15-12-2020 4

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 15-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 22-12-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 15-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 65 del 15-12-2020 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

